
千葉市立土気南小学校校長  

千葉公園に清廉なピンクの蓮の花が開き始めました。関東も梅雨入りの発表がありましたが、開くの

は雨傘ではなく、日傘という蒸し蒸しとした暑い毎日が続いています。 

先月２０日(金)には多くの保護者の方に学習参観に来ていただきありがとうございました。朝早くの

参観のため子どもたちは緊張する間もなかったようです。真剣に学習に向かう姿がご覧いただけました

でしょうか。そしてネット安全教室と引き渡し訓練へのご参加をいただき、改めて保護者の皆様の学校

教育への意識の高さを感じることができました。 

さて、職員玄関の前の素敵な花壇にあじさいの花が咲きました。地域の方が丹精込めて作ってくださ

った花壇なのだとか。花を見て詩人の坂村真民(さかむらしんみん)さんを思い出しました。真民さんは、

毎朝午前 0 時に起床し、午前 3 時 30 分頃に川で祈りをささげるのが日課で、あじさいをはじめ花の詩

を多く書いています。 

「花は一瞬にして咲くのではない。大地から芽から出

て葉をつくり、葉を繁らせ、成長して、つぼみをつ

くり花を咲かせ、実をつくっていく。花は一瞬にし

て咲くのではない。花は一筋に咲くのだ。」 

この詩をご存知の方もいらっしゃるでしょう。今回

は、さらに真民さんの詩の中から「あじさいの花」を

紹介します。あじさいという花は花弁に見えるところ

が、がくで、本当の花は中心部に小さく、小さく咲い

ています。あじさいは、花やがくが集まって「まるく

形のよいものになろうとする」ことから、最近は「家族の強い結びつき」「一家団欒」「仲良し」という

プラスのイメージで贈ることもあります。また、日を追うごとに色を変えるところから「七変化」と呼

ぶこともあります。真民さんは、あじさいに優しさとともに、昨日よりも今日と変化し、 向上しようと

する心を感じ取ったのではないでしょうか。 

７月に入り、学校では夏休み前の振り返りの時期になります。個人面談では保護者の皆様と学習をは

じめとする学校生活全般をしっかり振り返り、次のステップへ生かせるよう共通理解の場としていきた

いと考えています。ご家庭でもお子さんの成長したところを話題に出しながら、振り返りをしていただ

ければ幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

あじさいに思うこと 

あ じ さ い の 花  

坂 村 真 民

ま る く ま る く 

形 の よ い も の に  

な ろ う と す る 

や さ し い 心 のあ じ さ い の 花 

き の う よ り も  

き ょ う と 

新 し い 色 に な ろ う と す る  

雨 の 日 の あ じ さ い の 花 

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ 日 

令 和 7 年 度 

千葉市立土気南小学校 

学校だより  第４号 

T E L  0 4 3 - 2 9 4 - 6 3 3 1 

表現運動発表会壮行会 お願いしますの会 

表現運動発表会に学校代表として

参加する４年４組さんを全校で応

援しました。その後、お世話にな

っている地域の皆さんをお招きし

て「お願いしますの会」を行いま

した。 

行事エトセトラ 



 

 

 

 

 

 

１日（火）個人面談 特別日課 

６年キャリア授業 

２日（水）個人面談 特別日課 

６年キャリア授業 

３日（木）おはなし広場  

ひまわり、２年、４年 

４日（金）個人面談 特別日課 

７日（月）個人面談 特別日課 

 脊柱側弯症二次健診 

8日（火）個人面談 特別日課 

９日（水）ふれあい活動 

 いのちを大切にする放送集会 

１０日（木）おはなし広場 

ひまわり、３年、５年 

 アフターⅤ 

１１日（金）JEF市原・千葉 

学校訪問 

１４日（月）４年校外学習 

１６日（水）３・５年着衣泳  

プール納め 

１７日（木）おはなし広場 

ひまわり、１年、６年 

大掃除 給食終了 

１８日（金）夏休み前集会 特別日課 

７月の行事予定 

千葉市からのお知らせ 

◆スクールカウンセラー勤務について(７月・９月) 7/3  10  17 9/4  11  18  25 

※申込みは教頭または担任までご連絡ください。

～口座振替（給食費・学校徴収金）のお知らせ～ 

７月２５日（金）は、給食費等の第２期口座振替日です。また、8月 2５日（月）は第 3期口座振替日です。引

き落としができない場合、第２期分は、８月１５日（金）に、第 3期分は 9月 1６日（火）に再振替を行います。

生活保護・就学援助の対象者は、学校徴収金のみ引き落とされます。 

（学校給食費に関するお問い合わせ 保健体育課 電話 ２４５－５９０９） 

（学校徴収金に関するお問い合わせ 本校 教頭 電話 ２９４－６３３１） 

学校からのお知らせ 

◎セーフティーウォッチャーの見守り募集について

保護者・地域の皆様におかれましては、日頃より本校の子どもたちの見守りにご協力くださりありがとうござい

ます。さて、土気南小学校では６名の方と、２つの事業所さんがセーフティウォッチャーとして子どもたちの登下

校の見守り活動を行ってくださっています。引き続き、セーフティウォッチャーとして活動してくださる地域の方

を募集しています。ご興味のある方は教頭までご連絡ください。 

◎水泳指導のための職員研修の様子

７月になり、水泳学習も佳境を迎えております。水泳指導に向けて、職員は６月に救急救命講習と水泳指導実技

研修を実施しました。残りの水泳指導も、安全に実施してまいります。また、土気南会サポーターの皆様のプール

サイドでの安全見守りに心より感謝申し上げます。

１日（月）特別日課 

心の天気ウィーク～５日（金） 

２日（火）特別日課 

３日（水）特別日課 給食開始 

４日（木）夏休み作品展～５日（金） 

委員会活動 

 特設陸上部活動オリエンテーション 

５日（金）特別日課 

６年生修学旅行説明会 

９月第１週の 

行事予定 

救急救命講習 水泳指導実技研修 


	学校だより　７月
	学校だより　７月号②

